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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá princip hry v různých složkách moderního románu,

reprezentovaného díly Rayuela Julia Cortázara a Tres tristes tigres Guillerma Cabrery

Infanta. V první kapitole se zabývá pojetím hry z hlediska filosofie (zejména Eugena

Finka), sociologie (Rogera Cailloise) a psychologie (Carla Gustava Junga). V druhé

kapitole se zaměřuje z hlediska literárněvědného na hru v moderním románu a podává

příklady ze světové literatury. Těžištěm práce je třetí kapitola, jež za pomoci zjištění

z předchozích kapitol postupně analyzuje a komparuje princip hry v rovině tematické,

jazykové, kompoziční a vypravěčské přímo v románech Rayuela a Tres tristes tigres, a

na závěr se pokouší formulovat vidění světa a člověka v obou dílech.
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Abstract

This thesis investigates the principle of play in the diverse constituents of the modern

novel, represented by the works of Rayuela by Julio Cortázar and Tres tristes tigres by

Guillermo Cabrera Infante. In the chapter 1, it inquires into the conception of play in the

point of view of the philosophy (mainly of Eugen Fink), sociology (of Roger Caillois)

and psycology (of Carl Gustav Jung). In the chapter 2, it focuses from the point of view

of the literary science on the play in the modern novel and it gives some examples from

the world-literature. The chapter 3, which is the center of the thesis, applies the

outcomes of the previous chapters in the analysis and comparison of the principle of

play on the thematic, language, compositive and narrative level directly in the novels

Rayuela and Tres tristes tigres, and on the finish it tries to formulate the sight of the

world and the man in both works.
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1. Úvod

Naším záměrem je zkoumat princip hry v moderním románu a konkrétně v dílech

Rayuela (1963) argentinského spisovatele Julia Cortázara a Tres tristes tigres (1967)

kubánského spisovatele Guillerma Cabrery Infanta. Oba zkoumané romány na první

pohled upoutají nevšední kompozicí, stylem i svou obsahovou hloubkou, ačkoliv

románů o mladých lidech a jejich vztazích, zábavách a hovorech je jistě mnoho.

Pokusíme se nejprve definovat, co je to hra a kde všude v literárním díle

můžeme hru nalézt. Posléze se ponoříme do různých úrovní obou románů a budeme se

ptát, v čem ta která hra spočívá, jaký má pro postavy, ale i pro autora a čtenáře, význam

nebo jaký má na ně účinek, a budeme srovnávat stejné typy her v obou dílech.

V románech Rayuela a Tres tristes tigres najdeme dostatek shodných či podobných rysů

na to, aby komparace byla smysluplná.

V kapitole 1 se tedy budeme zabývat vymezením pojmu hry a obecnými

úvahami o hře, jak je rozvíjeli někteří filosofové, psychologové a sociologové. Ve druhé

kapitole pak zúžíme naše hledisko na literární vědu a ještě konkrétněji na světový

moderní román a podoby, jakých v něm nabývala hra.

Těchto úvah využijeme pak v kapitole 3, jež je těžištěm naší práce. Rozebereme

zde postupně jednotlivé vrstvy románů a hry, které se v nich vyskytují. Začneme

v rovině tematické, kde si budeme všímat, jak si hrají jednotlivé postavy obou románů,

k čemu jejich hry vedou, o čem vypovídají, atd. Poté se přesuneme do roviny jazykové,

a to jak k autorskému stylu, tak k promluvám a jazykovým hrám postav. V další

podkapitole se budeme věnovat kompozici obou děl; následně si povšimneme, jaké hry

probíhají mezi autorem, vypravěči a čtenářem. Na závěr se pokusíme analyzovat, jaké je

ve zkoumaných románech celkové vidění světa a lidského života v něm, a jakou roli

v něm hraje hra.
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1. Vymezení pojmu hry

Hra je fenomén obtížně uchopitelný, slovo „hra“ se objevuje v mnoha slovních

spojeních jako metafora, což může vést k tomu, že za hru považujeme téměř vše. Johan

Huizinga vidí ve hře zdroj veškeré kultury, jeho pojetí hry je však dosti mlhavé, místy o

ní například mluví jako o něčem nevážném, co je „jen hra“, jinde říká, že hra může být

vážná a zahrnuje pod tento pojem i sakrální „hru“.1 Bohumil Nuska označuje Huizingův

přístup za „panludismus“ a termín hra jako „polotermín“ a pro potřeby filosofie jej pak

zužuje na hry s agonickým principem a pro ostatní „hry“, jako například dětské a zvířecí

hraní, umělecké představení či jazykové hříčky, navrhuje používat jiné slovní

symbolizace.2

Pojem „hra“ je tedy užíván v různé šíři. Roger Caillois v knize Hry a lidé

definuje v rámci „příčné vědy“ hru jako svobodnou a dobrovolnou aktivitu, zdroj

radosti a zábavy, vydělenou z každodenního života, vepsanou do přesných a předem

daných časoprostorových dimenzí, nejistou a neproduktivní, buď podřízenou pravidlům

nebo fiktivní, fantazijní. „K povaze hry patří, že nevytváří žádné hodnoty, žádné dílo.

Tím se liší od práce nebo umění.“3 Hra ovšem rozvíjí různé vlastnosti, žádoucí i

nežádoucí, podle druhu hry a míry propadnutí hráče hře.

Hry lze pak dle Cailloise rozdělit do čtyř kategorií podle principů, které jim

vládnou. Některé kategorie se mohou vzájemně kombinovat. Agón znamená zápas,

soutěž, patří sem sportovní soutěže a hry, na jejichž začátku soupeři disponují stejným

počtem herních prvků stejné hodnoty (dáma, šachy, kulečník). Tyto hry předpokládají

soustředěnou pozornost, trénink, úsilí a vůli, narozdíl od her druhé kategorie - alea ,

kterým vládne náhoda a hráč tedy nemá na jejich výsledek vliv (například hra v kostky,

ruleta, loterie). Jedinou hráčovou motivací je zde naděje na přízeň osudu. Kategorie

mimikry je označována jako předstírání, v některých případech by se mi zdálo vhodnější

slovo „představování“. Při těchto hrách se stáváme iluzorní postavou, někdy za pomoci

masky či převleku. Poslední kategorií je ilinx, závrať. Jde o pokus potlačit na nějakou

1 HUIZINGA, Johan. Homo ludens: o původu kultury ve hře. Překlad Jaroslav Vácha. Praha : Dauphin,

2000.

2 NUSKA, Bohumil. „Problémy pojmu hra.“ In: Hra, věda a filosofie. Praha : Filosofia, 2006.

3 CAILLOIS, Roger. Hry a lidé: maska a závrať. Překlad Nina Vangeli. Praha : Nakladatelství Studia

Ypsilon, 1998, s. 27.
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dobu stabilitu vnímání, hráč se oddává určité křeči, transu nebo omámení, patří sem

například točení za ruce, houpání, jízda na kolotoči nebo toboganu.

Hry ve všech kategoriích pak oscilují mezi aspektem ludus (přítomnost pravidel,

dobrovolné překonávání překážek) a paidia (improvizace, nenucená radost, vzruch a

vřava).

Pro naše zkoumání přijmeme Cailloisovu definici hry, ovšem bez požadavku

předem daného časoprostorového vymezení – hra se může zrodit spontánně

v kterémkoliv okamžiku a trvat, dokud některý z hráčů či nějaká vnější okolnost

nenaruší iluzi. Popsané čtyři kategorie her nám poslouží pro základní orientaci, ačkoliv

jsou zřejmě příliš těsné, zajímavé pak bude sledovat, jak se hry pohybují mezi

dodržováním pravidel a volnou improvizací.

Caillois svou teorii her dále používá jako východisko pro sociologická

uvažování, nás bude spíše zajímat hra ve vztahu k jednotlivcům. Z pohledu hlubinné

psychologie se při spontánních fantaziích vynořují obsahy nevědomí, které jsou důležité

pro naši duševní rovnováhu a při tvůrčím zpracování se stávají součástí našeho vědomí

a tím jej rozšiřují.4

Německý fenomenolog Eugen Fink v knize Hra jako symbol světa řadí hru mezi

základní fenomény lidské existence jako jsou práce, boj, láska a smrt, od kterých se liší

tím, že nemá žádný smysl mimo sebe samu. Nachází tak ve hře symbol světa, který po

„smrti Boha“ pro mnohé též ztratil vnější smysl. Ve hře se člověk otvírá světu, ve hře

může zahlédnout pravdu světa: „lidská hra je zvláště význačný způsob, jak se

rozumějící pobyt vztahuje k celku toho, co jest, a nechává se prostoupit jeho rytmem;

v lidské hře ozařuje celek světa sama sebe a v tom, co je ve světě, v konečném, nechává


[…]


fenomenólogo Eugen Fink quien ve en el juego uno de los fenómenos básicos de la

existencia humana. Ya que el juego no tiene un sentido fuera de sí mismo, Fink lo ve

como un símbolo del mundo y un modo de cómo el hombre se relaciona con el mundo.

En el capítulo segundo, nos concetramos ya en el principio del juego desde el

punto de vista de la ciencia literaria. Inspirados por la idea de Daniela Hodrová sobre el

carácter lúdico de las obras literarias del siglo veinte, consideramos como el juego

literario no sólo el juego como motivo, sino también como procedimientos formales del

autor implícito que difieren de los tradicionales y contribuyen al surgimiento de las

obras abiertas para diversos modos de lectura. Proseguimos nombrando ejemplos de las

novelas modernas de la literatura mundial que tienen estas características (Don Quijote

de la Mancha, Tristram Shandy, Alicia en el País de las Maravillas y A través del

espejo, El hombre sin atributos, El lobo estepario, El péndulo de Foucault, etc.).

Lo esencial de nuestro trabajo lo encontramos en el capítulo tercero que analiza

el principio del juego ya concretamente en las obras de Rayuela de Julio Cortázar y Tres

tristes tigres de Guillermo Cabrera Infante. Primero entramos en el nivel temático, en

los juegos de los personajes. Nos encontramos con una gran variedad de juegos que van

desde los juegos infantiles hasta los juegos intelectuales. En Rayuela destaca el

personaje de la Maga que a través de sus juegos espontáneos establece un contacto

directo con la esencia del mundo. Horacio, su amante, puede ser considerado como su
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discípulo de este arte de vivir plenamente. Hacer cosas inútiles pertenece entre sus

actividades preferidas, aunque tampoco abandona los juegos intelectuales. Su búsqueda

del „Cielo“, su desarrollo personal, se realiza con la ayuda del símbolo del juego de la

rayuela. Después de haber perdido a la Maga vuelve de París a Buenos Aires donde

realiza su camino hacia sí mismo y hacia una conexión con el mundo junto con su

amigo Traveler y su esposa Talita que se convierten en sus compañeros y cómplices en

los juegos. En Tres tristes tigres nos encontramos sobre todo con los juegos

intelectuales de los amigos Arsenio y Silvestre que crean series de alusiones a las obras

de varia índole o desarrollan las ideas sobre la literatura lúdica. En estos juegos aparece

un matiz de competición y también un afán de educar a los (o más bien a las) demás.

En el segundo subcapítulo tratamos de clasificar e interpretar los juegos con la

lengua que están unidos a menudo con los juegos intelectuales. Estos juegos aparecen

en el nivel de los personajes, pero también en el nivel del autor. En ambas novelas se

hacen juegos con las lenguas extranjeras, pero también con las lenguas inventadas,

como son „el glíglico“ de la Maga en Rayuela, que sirve para expresar las experiencias

sexuales, o „el español al revés“ de Arsenio en Tres tristes tigres. También aparece la

creación y destrucción de palabras dentro del español – mientras que Horacio

descompone minuciosamente las palabras que designan las „grandes ideas“ para

purificar su propio pensamiento, los „tigres“ encabezados por Bustrófedon se desaforan

en cadenas de neologismos, de trabalenguas y palíndromos que son una expresión de la

perfección para ellos. Otra afición común de los personajes de ambas novelas son los

juegos con el diccionario. Horacio y Talita los llaman „juegos en el cementerio“

entendiendo por ellos la creación de textos con palabras extrañas que empiezan con la

misma sílaba y las „preguntas-balanzas“ que consisten en nombrar varios significados

de una palabra que son mutuamente incongruentes. En Tres tristes tigres aparecen

también los caligramas y dibujos y numerosas parodias que proporcionan a la obra una

dimensión más. Aunque estos juegos puedan parecer frívolos o triviales, a los

protagonistas les sirven para el contacto con lo absoluto o para apoderarse del mundo

mediante la imposición de nuevos nombres a las cosas.

En la composión de las dos obras nos podemos encontrar también con el juego,

hecho por el autor implícito quien ordena las partes, los capítulos, los párrafos, las

líneas y las frases de una manera extraordinaria. El juego lo podemos encontrar incluso

en los títulos de las dos obras. El juego más llamativo es la división de Rayuela en tres

partes, conteniendo la tercera los „capítulos prescindibles“ (que sin embargo conribuyen

70

significativamenete en la profundidad de la obra), así que el lector tiene que decidirse si

quiere leer la novela seguidamente o saltar a la tercera parte según el „Tablero de

dirección“. Aunque la estructura de Tres tristes tigres puede parecer caótica, compuesta

por discursos incongruentes de numerosas personas o voces, al profundizar la lectura

nos damos cuenta de su composición especular o palindromática o de la posibilidad de

leerla según Emil Volek como una „bustronovela“. La inserción de las páginas blancas

o negras es una de las alusiones de esta obra a la famosa novela de Tristram Shandy. La

ordenación de palabras especular o invertida es una expresión más del encuentro con „el

otro lado del espejo“.

En el subcapítulo 3.4 hacemos un hincapié en los juegos dentro de las relaciones

entre el autor, el narrador, los personajes y el lector que o crean la ilusión de la realidad

o revelan la ficcionalidad de la obra. Estos juegos aparecen sobre todo en la parte final

de Tres tristes tigres titulada „Bachata“; allí Silvestre promete escribir fielmente lo que

está ocurriendo, hace referencia a un número de página dentro de la novela y finalmente

encuentra en su bolsillo un recado del autor de esta.

Para concluir tratamos de definir la visión del mundo y del hombre en las dos

obras. Los personajes perciben el juego como una de las experiencias básicas de su

existencia que los lleva hacia la esencia del mundo, lo que hace de ellos una

encarnación de la idea de Eugen Fink sobre el hombre que mediante el juego se deja

penetrar por el ritmo del mundo.
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