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Princip hry v románech Tres tristes tigres a Rayuela

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila dva hispanoamerické romány (Rayuela Julia

Cortázara a Tres tristes tigres Guillerma Cabrery Infanta), které oba pocházejí z 60. let dvacátého

století a příhodným způsobem dokumentují vývoj moderního románu, problémy, na které reagoval, a

to, jak autoři hledali nové cesty, kterými by se román měl ubírat, aby jako žánr zůstal aktuální.

Jako jejich spojující prvek se jeví hra – zde připomeňme, že i Milan Kundera hovoří o „výzvě

hry“ jako o jedné z možností, které se modernímu románu nabízí, a zmiňuje poněkud zapomenuté

dědictví 18. století, především v románech Jakub Fatalista Denise Diderota a Tristram Shandy

Laurence Sterna (na ten poukazuje i autorka).

Autorka v úvodu nastiňuje strukturu a kompozici svého textu, které se mi zdají zdařilé –

postupuje od obecného ke konkrétnímu a těžiště spatřuje v samotných románových textech, kde se

ludický prvek objevuje v různých rovinách, jazykové, tematické, apod.

Zdá se mi však, že jak autorka postupovala při psaní od definice pojmů přes kontext až po

text, zapomněla tyto jednotlivé roviny více propojit. Především kapitola“Vymezení pojmu hry“ pak

vyznívá téměř nadbytečně, neboť není – až na několik výjimek – vztažena ke studovaným románům.

Je otázkou pro diskusi, nakolik je klasifikace her podle různých psychologů a sociologů relevantní pro

literární texty.

Naopak bych uvítala obsáhlejší pojednání o principu hry v románu. Autorka uvádí zajímavé

příklady konkrétních textů, které jsou na prvku hry založeny (zde je samozřejmě zřejmá klíčová role

Cervantesova Dona Quijota), chybí však teoretické vymezení toho, jak se hra v literárních dílech

objevuje a jakými termíny je označována. Vždyť metaromán, parodie či intertextualita (hojně

zastoupené v analyzovaných románech) jsou jasnými ludickými prvky literatury.

Oceňuji vícevrstevnaté hledání hry v textech; romány – i autoři – by si ale zasloužily alespoň

stručné uvedení a zasazení do kontextu; vhodné by bylo zmínit základní dějovou linii a postavy, neboť

nezasvěcený čtenář z textu mnohdy ani nepozná, o kterém díle je řeč (např. na str. 24).

Autorka zajímavě pojednává o hrách na úrovni jazyka, vypravěče či motivů; je třeba mít na

paměti, že jsou to ale vždy hry autora – to on stanovuje pravidla a tudíž si hraje i s jejich

porušováním. Není mi zcela jasné, jak autorka myslí větu na str. 61: „Autor, jenž na začátku knihy

zdůrazňoval její smyšlenost, nyní do ní vstupuje a činí ji tak skutečností.“ Domnívám se, že autor tím,

že do textu vstupuje naopak potvrzuje, že on je pánem všeho, co je v textu stvořeno.

Nabízím pár dalších podnětů pro diskusi:

Jaký je význam vymyšlených jazyků v obou dílech? Je to jen hra? Nebo snaha najít dokonalý

jazyk, lepší, než ten běžný, který se zdá nedostatečným? Tato otázka opakovaně zneklidňuje autory

moderní a postmoderní literatury, ale i oni jsou nakonec odkázáni na jazyk nedokonalý.

Není „detektivní“ kompozice, která ale neodpoví na všechny otázky, také hrou?

A není tomu tak i v případě označování osob přezdívkami (zde například nejvýrazněji u

postavy „Magy“?

Autorka zvolila zajímavé a obtížné téma – vždyť oba romány jsou velkou čtenářskou výzvou.

Myslím, že vystihla, co je v románech zásadní, i to, že je princip hry pro ně určující. Bohužel nenabídla

užší propojení obou textů, ani důvody, proč si vybrala právě ony. Jistě by stálo za to závěrem shrnout,

v čem se Cortázarova hra a hra Cabrery Infanteho liší a v čem naopak souzní.

Práce je dobře formulována, psána kultivovaným jazykem a autorka prokázala, že umí

pracovat s prameny i sekundární literaturou.

Celkově diplomovou práci Veroniky Štefanové považuji za zdařilou a navrhuji hodnocení

velmi dobře.

Mgr. Dora Poláková PhD. V Praze, 17.1.2013